
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
PALMEIRAS DO TOCANTINS - TO 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI 
A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - I C P - B R A S I L . 

DIÁRIO EDIÇÃO Nº 393 

ANO IV – PALMEIRAS DO TOCANTINS – TO, TERÇA – FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2024. 

SUMÁRIO 

AVISO DE LICITAÇÃO - ADIAMENTO 1 

ATO DO PODER EXECUTIVO 1 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - ADIAMENTO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2023. 
 
A Prefeitura Municipal de Palmeiras do Tocantins – TO, 

através de seu Pregoeiro, torna público para o conhecimento dos 
interessados, que o processo de licitação em epígrafe, objetivando 
Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa 
para fornecimento de medicamentos, insumos, EPI's de saúde, 
materiais laboratoriais e odontológicos para atender as demandas 
das Unidades Básicas de Saúde do município de Palmeiras do 
Tocantins/TO. Inicialmente agendada para o dia 11 de janeiro de 
2024 às 08:00, fica ADIADA para o dia 23 de janeiro de 2024 às 
08:00hrs. O motivo do adiamento se dá devido ajustes no termo de 
referência. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no 
prédio onde funciona a Comissão Permanente de Licitação, das 
08:00 às 12:00 horas, ou através do Portal da Transparência do 
Município pelo endereço www.palmeirasdotocantins.to.gov.br, ou 
ainda pelo endereço Portal Licitanet, https://www.licitanet.com.br/.  

 
Palmeiras do Tocantins – TO, 09 de janeiro de 2024. 

 
KLEYOMAR TEIXEIRA BARBOSA 

PREGOEIRO 
 

 

ATO DO PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA N° 021/2024,                                                                    
DE 09 DE JANEIRO DE 2024. 

 
Nomeia Agente de Contratação, 
Pregoeiro e equipe de apoio para 
conduzir os atos das licitações e 
contratações municipais derivadas 
da Lei Federal n° 14.133/2021. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRAS DO 

TOCANTINS, ESTADO DO TOCATINS, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela Constituição Federal do Brasil, Pela Lei 
Orgânica Municipal e a Lei Federal n° 14.133/2021. 

 
CONSIDERANDO que o Município de Palmeiras do 

Tocantins possui menos de 20.000 (vinte mil) habitantes e que terá 
o prazo de 6 (seis) anos, contado da data de publicação da Lei 
14.133/2021, para cumprimento dos requisitos estabelecidos no 
art. 7º e no caput do art. 8º da Lei de Licitações; 

 

 

 RESOLVE: 
 

Art. 1°. Nomear o servidor KLEYOMAR TEIXEIRA BARBOSA, 
para exercer a função de AGENTE DE CONTRATAÇÃO do 
Município de Palmeiras do Tocantins, a fim de conduzir os atos das 
licitações e contratações municipais derivadas da Lei Federal n° 
14.133/2021. 

 
§ 1°. O mesmo servidor acima nomeado será o 

responsável por também exercer as funções de PREGOEIRO do 
Município de Palmeiras do Tocantins, a fim de conduzir os atos das 
licitações modalidade pregão presencial e eletrônico derivadas da 
Lei Federal n° 14.133/2021. 

 
§ 2°. Somente em licitações na modalidade pregão, o 

agente responsável pela condução do certame é designado 
pregoeiro. 

 
Art. 2°. Nomeia-se os servidores ELIZETE DA CRUZ LIRA e 
ALBERTO DE SOUSA MOREIRA, para exercerem a função de 
equipe de apoio das licitações e contratações municipais derivadas 
da Lei Federal n° 14.133/2021. 

 
Parágrafo único. Os servidores mencionados no caput 

deste artigo auxiliarão o Agente de Contratação e o Pregoeiro no 
desempenho de suas atribuições. 

 
Art. 3°. Integram o rol de atribuições do Agente de Contratação e 
do Pregoeiro a tomada de decisões, o acompanhamento do trâmite 
da licitação, o impulsionamento do procedimento licitatório e a 
execução de quaisquer outras atividades necessárias ao bom 
andamento do certame até a homologação e da fase externa das 
contratações diretas, incluindo a solicitação de emissão de parecer 
técnicos e jurídicos, para subsidiar as suas decisões. 

 
Parágrafo único. O Agente de Contratação ou o 

Pregoeiro convocará os membros da equipe de apoio quando 
necessário e delegará as atribuições para o regular 
desenvolvimento das licitações e contratações municipais. 

 
Art. 4°. Nas contratações diretas, abrangendo as dispensas e 
inexigibilidades de licitação, também será o agente de contratação 
responsável por conduzir e executar os respectivos processos em 
sua fase externa, com o auxílio da equipe de apoio. 

 
Art. 5°. Os órgãos de assessoramento jurídico e de controle interno 
deverão prestar assistência ao agente de contratação, pregoeiro e 
respectiva equipe de apoio, ao funcionamento das comissões de 
contratação e à autuação de fiscais de contrato. 

 
Art. 6°. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

PALMEIRAS DO TOCANTINS, Estado do Tocantins, aos nove (09) 
dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro. 

 
 
 

FRANCISCO NOLETO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


		2024-01-09T22:19:20-0300
	MUNICIPIO DE PALMEIRAS DO TOCANTINS:25064056000130




